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  1 :100000گزارش نقشه زمین شناسی 

 ورزقان - 5367ره برگه شما

 جغرافیا و ریخت شناسی

های قره داغ و ارسباران را شامل آذربایجان که کوه-ورقه یکصدهزارم ورزقان در بخشي از واحد زمين ساختي البرز

 گردد، قرار گرفته است. مي

گردد. بعلت کوهستاني بودن نفر، بزرگترین بخش منطقه مورد مطالعه، محسوب مي 4000ورزقان با جمعيتي بالغ بر 

ای منطقه و عدم وجود مناطق مناسب جهت زیست، بيشتر مردم زندگي را در روستاها و یا به صورت ایلي و عشيره

این ناحيه عبارتند از عاشقلو، آلاجوجه، مردناقم، آغویه، اسکلو، عليرضاچای،  گذرانند، مراکز و روستاهای عمدهمي

 ...گویجه سلطان و زندآباد و

آید که بلندترین آنها در کوه چشم مي متر در ناحيه مذکور به 2000قلل متعدد و فراواني با ارتفاع متوسط بيش از 

متر در جنوب قله فوق قرار گرفته  2814اباخ تپه با ارتفاع متر در بخش مياني و کوه ق 2946قندران باشي با ارتفاع 

 متر قرار دارد.  500ترین ناحيه در حواشي رودخانه ارس در شمال ناحيه با ارتفاعي در حدود است. پست

غربي در بخش مياني ورقه آب مرزهای اصلي ناحيه است -های ملک طالش و قاباخ تپه با روند شرقيخط الراس کوه

جنوبي تقسيم کرده است تمام آبهای حوزه آبریز شمالي از طریق -ورزقان را به دو حوزه آبریز شماليکه ورقه 

به رودخانه دائمي ورزقان در حاشيه جنوبي ناحيه جنوبي  رودخانه مردناقم به رودخانه اصلي ارس و آبهای حوزه آبریز

شرقي، بخش مياني حوزه آبریز شرقي منطقه را  ریزد. آبراهه های کوه های قندران باشي و سایگرام داغ در مرزمي

تشکيل مي دهد که تجمع آنها رودخانه دائمي مرز رود را تشکيل داده که در نهایت با اتصال به رودخانه کليبر به 

دهد که به نام کوه های های انبوه تشکيل ميپيوندد. تقریباً سرتاسر حوزه آبریز شمالي را جنگلرودخانه ارس مي

و ارسباران معروف است. قطع بي رویه اشجار در بخش هایي از این ناحيه سبب از بين رفتن جنگل ها و  داغقره

 پوشش گياهي شده است. 

ورزقان درحاشيه -شهرستان اهر در فاصله سه کيلومتری گوشه جنوب شرقي ورقه ورزقان قرار دارد. راه آسفالته اهر

جلفا در حاشيه شمال ناحيه و -گردد. جاده شوسه خداآفرینمتصل مي جنوبي ورقه قرار داشته که ادامه آن به جلفا

 در جوار رودخانه ارس قرار دارد. 

های آبرفتي در های پهن، در حاشيه شمالي ناحيه مورد مطالعه در ساحل جنوبي رودخانه ارس تشکيل پادگانهدره

ارتفاعات گوناگون و مخروط افکنه ها را داده است. اینگونه پادگانه ها و مخروط افکنه ها در حاشيه جنوبي ورقه 

ورزقان در اطراف رودخانه ورزقان نيز به چشم مي خورد به علت سخت بودن واحدهای سنگي و کوهستاني بودن 

 نگ و باریک را بوجود آورده اند. منطقه و شيب زیاد، رودخانه ها، اغلب دره های ت

بجز بخشهای حاشيه جنوبي منطقه که از نهشته های پليوسن تشکيل شده و دارای سطوح هموار و فرسوده است، 

های تيز و خشن تشکيل شده است، بقيه مناطق به خاطر وجود سنگهای سخت، عليرغم بارش و فرسایش از ستيغ

آیندهای شيميایي و آلتراسيون، کوه های با سطوح فرسوده و هموار نيز که به طور محلي و ناحيه ای در اثر فر

 مشاهده مي شود. 

 چینه شناسی

 کرتاسه-واحدهای قبل از ژوراسیک

ترین سنگهای منطقه مورد مطالعه را مجموعه سنگهای دگرگون شده کليبر با سن قدیمي تر از ژوراسيک کهن

غربي در شمال شهرستان کليبر قرار گرفته -یس با روند شرقيتشکيل مي دهد که رخنمون آن به صورت یک طاقد
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متاولکانيک -آمفيبوليت-فيليت شيست های سبز-است، این مجموعه شامل سنگ های دگرگون مانند اسليت

باشد. هيچگونه دليل و فسيلي برای تعيين سن این مجموعه بدست نيامد. لکن آهکها و ولکانيکهای کرتاسه مي

مجموعه قرار مي گيرد. بعيد نيست مجموعه فوق تا حدودی با مجموعه الله یارلو در ورقه لاهرود  فوقاني بر روی این

ورقه لاهرود( که شامل واحدهای اولترابازیک و متامورف است قرابت -خان ناظر-در شرق چهارگوش اهر )باباخاني

 همبستگي داشته باشد. 

 ژوراسیک بالا کرتاسه

به  (anJKگسترده وسيع از سنگهای ولکانيکي با ترکيب آندزیت تاتراکي آندزیت )در شمال غرب چهارگوش ورزقان 

غربيست، لکن عملکرد دو گسل -روند محور این طاقدیس شرقي. صورت یک طاقدیس در این منطقه قرار دارد

 شده است.موازی و نيروی وارده، سبب تغيير محور این طاقدیس به جهت شمال شرق 

که به طرف داخل دارای ترکيب آندزیت  (laJKتراکي آندزیت و ایگنيمبریت بوده است )ترکيب حاشيه این توده 

های کوچک و بزرگي از آهک مرمری شده آمونيت دار در بخش هایي از این واحد تاتراکي آندزیت است. عدسي

از کيميرین پسين رخداد این توده شاید بي ارتباط با ف-ها ژوراسيک بالا کرتاسه استوجود دارد. سن این آمونيت

 نباشد این واحد توسط رخساره ماسه سنگ آهکي نئوکومين پوشيده مي گردد.

رخساره های مربوط به کرتاسه، عمدتاً گسترش سراسری و وسيع به استثنای جنوب ورقه ورزقان دارد و غالباً از 

ا سنگ های آتشفشاني با رخساره های کربناته کم و عميق در بخش فوقاني و آهک های کم عمق و عميق همراه ب

 ترکيب بازیک و اسيد و کنگلومرا و ماسه سنگ در بخش های بالایي تشکيل یافته است. 

lمارن با ميان لایه های آهکي نازک لایه خاکستری تا سبز )-مجموعه ای از رخساره های ماسه ای، آهک
sK)  همراه

پوشاند. گسترش این واحد وراسيک بالا را ميبا رگچه های گچ به صورت یک واحد مستقل، سنگ های آتشفشاني ژ

کرتاسه پائين در دو یال طاقدیس -فقط در گوشه شمال غرب چهارگوش بوده و با اندکي بر روی واحد ژوراسيک بالا

 گيرد. کالي قرار مي

lواحد کربناته سفيد رنگ )
lK) ضخيم تا متوسط در حواشي بخش شمالي ورقه بر روی واحد با لایه بندی (lsK ) در

طاقدیس کلاله قرار مي گيرد. این واحد آهکي حاوی ميکروفسيل اوربيتولين مربوط به اشکوب آپسين آلبين است. 

های متعدد سبب افزایش ضخامت این واحد شده است. در حاشيه رودخانه ارس در نزدیک روستای گسل خوردگي

ثر مناطق مورد مطالعه بيرون ماندن سرزمين ها کلاله این واحد ناودیس مستقلي را مي سازند، تصور مي شود در اک

، از آب، سبب عدم تشکيل این واحد شده باشد، به ویژه در شمال شهرستان کليبر این مهم بوضوح مشهود است

ماستریشتين( -بطوریکه بلافاصله بر روی سنگهای دگرگونه کهن با یک دگرشيبي، نهشته های کرتاسه بالا )کامپانين

ایط پرجنب و جوش و فعال حوضه های رسوبي در زمان کرتاسه بالا، سبب پدیدار شدن رخساره گيرد. شرقرار مي

2بطوریکه در زمان سنومانين آهکهای دانه شکری ) -های رسوبي و آتشفشاني متفاوت گردیده است
1lK بطور جانبي )

2رسوبي )-با رخساره آتشفشاني
vslK2آهک نازک لایه فسيل دار )-( و توالي مارن

lmK)  در شمال و غرب چهارگوش

بوجود آمده است و رخساره آخری در غرب ورقه ورزقان، هسته یک طاقدیس را در مجاور روستای ونستان تشکيل 

دهد. در بخش های بالایي این واحد رخساره ای با گسترده نه چندان زیاد با جنس ماسه سنگ و کنگلومرا قرار مي

2مي گيرد )
sK2یجي در طاقدیس کالي به مارن و ماسه سنگ و آهک )(، که به طور جانبي و تدر

mlK( )Aptian 

cenomanianگردد. در شمال روستای حسن بيکلو آهک خاکستری تا سفيد رنگ نازک لایه تا متوسط ( تبدیل مي

2یک طاقدیس بسته ای را مي نماید )تشکيل لایه حاوی ميکروفسيلهای شخصي )سنومانين( 
2lK این واحد به طور .)

2جانبي به گدازه آتشفشاني آندزیتي )
1anK )( 2تبدیل و توسط یک واحد آتشفشاني، برش آتشفشاني

2vK پوشيده )

2شود. این واحد سنگي در شمال کليبر نيز با توالي مارن و ماسه سنگ سبزرنگ )مي
2mK تبدیل گشته و در توالي )

2آهک و مارن خاکستری رنگ )
3lKگيرد.( قرار مي 
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ای برخوردار است عامل زمين ساخت و ری در زمان کرتاسه فوقاني از یک تنوع خاص و ویژهشرایط رسوبگذا

فعاليتهای فراوان آتشفشانهای زیردریایي و احتمالاً اختلاف سطوح ریخت شناسي در این حوزه های رسوبي موجب 

 تخریبي و رخساره های آتشفشاني با ترکيب گوناگون شده است.-ته نشست رسوبي

آتشفشاني کرتاسه در ورقه ورزقان، احتمالاً ادامه روند ترادف رسوبي آتشفشاني موجود در ترکيه -رسوبي ترادفهای

 است، که با گذر از بخش های جنوبي شوروی از طریق شمال آذربایجان به البرز مي رسد.

شيل( -تستوندر بخش های مرکزی ورقه ورزقان، واحدی متشکل از سنگهای آتشفشاني و رسوبي )آهک، مارن سيل

(2
2vK) و گسترده ای را مي پوشاند، واحدی با گسترده کمتر با جنس آهکي ریفي خاکستری تا  وسيع بخش های

2سفيد رنگ )
4lK .در داخل این واحد قرار مي گيرد ) 

2ماسه سنگ و آهک )-تغييرات تدریجي و جانبي این واحد، در بخش های پائيني، توالي مارن
3mK و در بخشهای )

2بالایي سنگهای آتشفشاني با ترکيب اسيد است )تراکي آندزیت()
3mK( در بخش های فوقاني واحد .)2

2vsK ،)

2های آهکي متوسط لایه خاکستری تا سفيدرنگ )لایه
5lK( و مارن، آهک و ماسه سنگ نازک تا متوسط لایه )2

5mK )

آهک سن کامپانين را برای این واحدها نشان با تبدیل با یکدیگر قابل تشخيص هستند. ميکروفسيل های موجود این 

2مي دهد. هم ارز این واحد در شمال کليبر یک گدازه جریاني برشي است )
brK که با ترکيب متوسط بر روی پشته )

2قدیمي سنگهای دگرگونه کهن قرار گرفته و توسط سنگهای توفي و توف برش اسيدی )
4vK.پوشيده مي شود ) 

2ه )رخساره توفي، توف کربنات
2tK) های غربي ورقه ورزقان با ترکيب اسيد تا متوسط با گسترش نسبتاً زیاد در بخش

های پانين تا ماسترشيتن متغير بوده و بطور جانبي به گدازهمگسترش دارد. گستره های سني این رخساره از کا

2اسيدی )ریوداسيت( )
3vK)  2ی جریاني آندزیت تا آندزیت پورفير )گدازه هاو

2anK )های تبدیل مي شود. در بخش

2آتشفشاني و گدازه های آندزیتي )-بالایي یک تبدیل جانبي به رخساره های رسوبي
2vsK نشان مي دهد که سن )

2این واحد ماستریشتين است که در بالا توسط رخساره های مارن، ماسه سنگ و آهک )
7mK و تناوب مارن و آهک )

2
6mK  پوشيده مي شوند. که با یکدیگر تبدیل جانبي دارند 

مجموعه ای از سنگهای آهکي، مارني، ماسه سنگي در شمال کليبر، بخش های بالایي کرتاسه فوقاني )ماستریشتين( 

را مي سازد. گذر تدریجي کرتاسه به پالئوسن در مرز تدریجي کرتاسه به پالئوسن، آهک های ریفي خاکستری 

 دارد.  ( قرارssPeپائيني )ن ماستریشتين و توالي ماسه سنگ مارن، آهک پالئوس

 ترسير

درصد از رخنمون های موجود در چهارگوش ورزقان از سنگهای ترسير که بخش اعظم آن از نوع  45قریب به 

، دروني( است تشکيل گردیده است. علاوه بر سنگهای آذرین فوق الذکر رخساره های رسوبي سنگهای آذرین )بيروني

 طالعه رخنمون دارد. نيز در دوره ترسير منطقه مورد م

 پالئوسن

قاعده پالئوسن با یک ناپيوستگي هم شيب و با رخساره ماسه سنگي نازک لایه، همراه با یک واحد آهکي در بخش 

آهکي کرتاسه فوقاني )ماستریستين( قرار مي گيرد. این واحد در یال جنوبي طاقدیس  ( بر روی رخسارهssPeفوقاني )

ونستان قابل مشاهده بوده و بلافاصله بوسيله سری سنگهای آتشفشاني پورفيریتيک، با ساخت بالشي و ترکيب 

ر زمان پالئوسن است. مي یابد. واحد اخير اولين ظهور سنگهای آتشفشاني د ( ادامه1naPeپورفير )آندزیت تا لاتيت 

بخش های فوقاني این سنگهای آتشفشاني به آندزیت تا آندزیت بازالت تبدیل گشته است. در شرق ورقه ورزقان غير 

از این واحد آتشفشاني هيچگونه واحد دیگری بوجود نيامده و نهشته های مربوط به ائوسن زیرین با ناپيوستگي هم 

 ر مي گيرد. شيب بر روی واحد اخير آتشفشاني قرا

بنظر مي رسد این بخش از منطقه مورد مطالعه در زمان بعد از سنومانين و تا اواسط پالئوسن )به صورت یک پشته 

قدیمي از آب خارج و یا شاید نهشته های بعد از سنومانين تا اواسط پالئوسن( بر اثر فرسایش فرسوده شده و از ميان 

وقاني با کم شدن عمق، حوزه رسوبي ادامه داشته و تناوب رخساره های رفته باشد. شرایط حوضه ای در پالئوسن ف

( همراه سنگهای آتشفشاني زیر دریایي حفره دار پورفيریتيک با ساخت shPeمارن، شيل سبز تا خاکستری رنگ )
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مق ( در دو طرف یال ناودیس داش آرای را مي سازد. هسته ناودیس مذکور را رخساره های شيلي کم عspPeبالشي )

همچون شيل و ماسه سنگ تشکيل مي دهد که رگه های نازک گچ و عدسي های گچي در رخساره شيلي، فراوان 

 بچشم مي خورد. 

 وسنئا

بخش اعظمي از نهشته ها و رخساره های ائوسن در ورقه ورزقان را واحدهای آتشفشاني، سنگهای ولکانوژنيک و 

 ماسه سنگ کمي کربناته تشکيل مي دهد. 

 اهر-برحوزه کلی

با سن ائوسن  cmEقاعده ائوسن را یک مجموعه با رخساره ماسه سنگ، مارن، ميکروکنگلومرا و سنگهای آتشفشاني 

زیرین تشکيل مي دهد که با مرز زیرین نامشخصي در جنوب شرق ورقه ورزقان در مجاورت روستای آزغان قرار 

مجموعه ای از تراکيت، پورفيریتيک داسيت و د تا متوسط به صورت يدارد. سنگهای آتشفشاني با ترکيب اس

آید که در اغلب رخنمون های  ایگنيمریت، آندزیت، از واحدهای عمده و اصلي ائوسن در ورقه ورزقان به حساب مي

نوموليت  مربوط به ائوسن دیده مي شود. واحد دیگری متشکل از مارن، ماسه سنگ، توف اسيدی حاوی ميکروفسيل

(mEهم ارز تحتاني ) ( 2سنگهای آتشفشانيdaE مي باشد، که تغييرات جانبي این دو واحد در ورقه ورزقان به صورت )

( و bE( گدازه های جریاني با ترکيب بازالتي )lE( سنگهای آهکي ميکروفسيل دار )shEرخساره شيلي آهکي )

رویت است. هم ارز بخش  سنگهای آتشفشاني با ترکيب مگاپور فيریتيک لاتيت با پورفيرهای بزرگ فلدسپات قابل

تراکي آندزیت گاهاً پورفيریتيک است. این واحدها دارای هم ارز جانبي -( گدازه های آتشفشاني تراکيتي2daEفوقاني )

( با سن ائوسن بالایي در شمال کيقال، سنگهای 1tEدار )لاتيت آندزیت نوموليت-توفهای متبلور با ترکيب آندزیت

 ( و پيروکسن با پورفيرهای پيروکسن مي باشد. 2daE( و داسيت پورفير )naEآتشفشاني آندزیت پورفير )

( است 2tEتداوم ولکانيسم در ورقه ورزقان موجود سنگهای آتشفشاني زیر دریایي، توفهای متبلور اسيدی با ترکيب )

آندزیتي برش که بطور جانبي و به صورت بين انگشتي با توفهای آندزیتي و سنگهای متبلور آتشفشاني با ترکيب 

( قرار گرفته است. بالاترین بخش واحد آتشفشاني در روقه را گدازه های آتشفشاني بازیک با ترکيب 1tEشده )

 ( تشکيل مي دهد که به صورت بخشي پورفيریتيک و در بعضي نواحي برشي هستند. anEآندزیت تا داسيت آندزیت )

 حوضه رسوبی مغان

گر نقاط ورقه ورزقان، شرایط حوضه ای جدید و ساختار جدید زمين ساختي در شمال شهرستان کليبر بر خلاف دی

سبب تشکيل یک حوضه جدید رسوبي شده است زمان شروع و تشکيل این حوزه در ورقه ورزقان احتمالاً پالئوسن 

س واحدهای ائوسن در دیگر بخشهای ورقه کليه واحدهای مربوط به ائوسن یک حالت کربناته کبالائيست، برع

خریبي داشته و این شرایط تقریباً تا زمان ميوسن نيز استمرار یافته است. مرز جنوبي این حوزه در ورقه مذکور ت

 (vPeلاتيت )گسله بوده و کهن ترین واحد سنگي در این حوضه رسوبي سنگهای آتشفشاني برشي بازیک با ترکيب 

یي آن در زیز ماسه سنگ های لایه لایه درشت تشکيل یافته است. گذر زیرین این واحد گسله است، لکن بخش بالا

( قرار مي گيرد، به سبب وجود رخساره های ماسه سنگي ميکروکنگلومرایي چنين sEدانه قرمز رنگ ائوسن زیرین )

به نظر مي رسد که مرز دو واحد به صورت ناپيوستگي هم شيب باشد. مرز هم شيب را یک توالي از رخساره های 

( همراه با دو واحد قبل، یال جنوبي ناودیس شمال روستای sEتوفي و آهک لایه لایه سبزرنگ )رسوبي، ماسه سنگي، 

نوجه ده شجاعيان را تشکيل مي دهد. شرایط رسوبگذاری در زمان ائوسن فوقاني همراه با کم عمق شدن کولابي 

موده است تناوب شيل، شدن بوده است. بطوریکه در این زمان یک تنوع از نهشته های تخریبي کم عمق رسوب ن

( اولين واحد ائوسن فوقانيست که واحدهای رسوبي دیگری با تنوع بسيار، c.sEماسه سنگ همراه با عدسي های گچ )

( و کنگلومرای پلي ژنيک s.shE( توالي ماسه سنگ، شيل )c.shEمانند لایه های کنگلومراتيک با ميان لایه های شيل )

با جورشدگي و گردشدگي خوب در زیر رخساره ماسه سنگ و ميکروکنگلومرای لایه لایه با ميان  (cEخاکستری )

( قرار مي گيرد. شرایط کولابي و خشکي حوضه رسوبي ائوسن فوقاني سبب تشکيل sEهای مارن، شيل )لایه

ر هسته ناودیس هوش های مارن همراه با عدسي ها و رگچه های گچ با ميان لایه های ماسه سنگ و شيل درخساره
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مي شود که در واقع تقریباً اختتام رسوبگذاری در این بخش از ورقه نيز مي باشد که توسط یک گسل در شمال 

ناودیس اخير، سه واحد تخریبي قابل مشاهده مي باشد، که عبارتند از واحد کنگلومراتيک تا ميکروکنگلومراتيک که 

هوش داده و یال جنوب آن بصورت هم شيب با گذر تدریج به  تشکيل یک هسته طاقدیس را در شمال روستای

( تبدیل مي گردد. شرایط رسوبي پایان این توالي sOرخساره ماسه سنگ و ميکروکنگلومرای خاکستری تا سبزرنگ )

( که دارای جورشدگي و گردشدگي نسبتاً 2cOدر بخش های بالایي با کم شدن عمق، به کنگلومرای قرمزرنگي )

بدیل مي گردد. سن این سه واحد رسوبي با توجه به شباهت ليتولوژی، اوليگوسن تا اوليگوميوسن فرض خوب است ت

 شده است. 

 اولیگوسن

در بخش هایي از ورقه ورزقان، در زمان اوليگوسن، استمرار فعاليتهای آتشفشاني همچنان تداوم خود را حفظ کرده 

واحد عمده آتشفشاني از بخش شرقي چهارگوش تبریز به سوی است و گسترش نسبتاً وسيعي را داراست. ادامه یک 

بخش غربي ورقه ورزقان، تشکيل یک ناودیس را در کوه چيکلي داغ داده است. در چهارگوش تبریز در ميان این 

واحد آتشفشاني لایه های آهک و مارلستون قرار دارد که سن اوليگوسن را بيان مي دارد. ترکيب این واحد 

( به چشم مي خورد. در زمينه سنگهای daOيت است، که در بعضي نواحي به صورت برشهای داسيتي )آتشفشاني داس

شود. به طرف شرق، این واحد داسيتي به سنگهای های پلاژیوکلاز و آمفيبول مشاهده مياین واحد فنوکرسيت

( تبدیل مي گردد. چنين تصور tcO( و تراکي آندزیت تا تراکيت )anOآتشفشاني با ترکيب آندزیتي تا آندزیت پورفير )

 مي شود که سنگهای اخير هم ارز خروجي سنگهای نفوذی اسيد تا بازیک واقع در ورقه ورزقان باشد. 

احتمالاً کليه بخش های ورقه ورزقان در زمان ميوسن از آب خارج بوده، زیرا به سبب برجسته بودن و وجود 

 ضه رسوبي ميوسن در این ناحيه تشکيل نگردیده است. های عظيم سنگهای آتشفشاني و نفوذی، حوتوده

 کواترنر-پلیوسن

کنگلومرا با یک گسترده نسبتاً زیاد بخشهای وسيعي را -در حاشيه جنوبي ورقه، واحدی متشکل از سيلتستون

(، بخش هایي از این واحد به صورت جانبي به مارن، سيلت، برش ولکانيکي، کنگلومرای igPlQپوشاند )مي

( تبدیل مي گردد. این واحد در اغلب نقاط که واحد igPlQ، همراه با یک واحد ایگنيمبریتي )(vQPlوژنيک )ولکان

(cPlQ .وجود دارد. در زیر آن قرار گرفته است ) 

( را داده، tcPlQدر نواحي جنوب غرب منطقه مورد مطالعه فعاليت های ماگماتيک تشکيل گنبدهای ولکانيکي )

شفشاني تراکيت تا تراکي آندزیت با بافت ميکروپورفيری است، گاهاً جریانهای گدازه این ترکيب این دم های آت

های در بخش هایي از منطقه گسترش یافته است. شکل ویژه مورفولوژیک این گنبدها وجه تمایزیست ميان این دم

 دیگر فعاليت های آتشفشاني در زمان کواترنر.واحد آذرین با 

درجه را که حاکي از تحمل یک فاز آرام زمين  15تا  5در اکثر نواحي و یک شيب حدوداً  (cPlQ( )vPlQواحدهای )

های متوسط ساختي آلپي انتهائيست نشان مي دهد. در حواشي رودخانه ارس، در شمال غرب ورقه ورزقان، لایه

ن واحد دارای مشخصه های پوشاند. ایکنگلومرا با ميان لایه های مارن سبز تا قرمز رنگ بخش نسبتاً وسيعي را مي

گردشدگي و جورشدگي و قلوه ها غالباً از قطعات سنگهای آذرین دروني گرانيت تا دیوریت تشکيل یافته است 

(PlQ اندازه قطعات از )سانتيمتر متغير است. در ميان لایه های مارن، گاهاً عدسي های گچي به چشم  15تا  10

د درجه تحمل یک فاز زمين ساختي را در اواخر کوهزائي آلپي نشان خورد. این واحد با یک شيب حدوداً چنمي

( آهک نازک تا متوسط لایه PlQدهد. غير از رخساره مذکور در شمال چهارگوش، در ادامه رسوبگذاری )مي

( PlQ( رسوب کرده است شيب این رخساره از شيب )lPlQخاکستری تا سفيد رنگي با فسيل های شکم پایان )

 اید. نمتبعيت مي

 کواترنر

بخش های گسترده ای از جنوب شرق منطقه ورزقان توسط مواد گدازه های مربوط به دوره چهارم پوشيده شده 

( به vPlQ( و )cPlQاست. این رخساره های آتشفشاني به دليل موقعيت چينه شناسي و استقرارشان بر روی واحد )
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. تنوع ترکيب و فواصل ميان فورانها و سنگهای آتشفشاني نظر مي رسد، سرآغاز ولکانيسم کواترنر در منطقه باشد

برشي و کنگلومرای آتشفشاني ميان گدازه ها، خود دليل و شاهدیست بر تعدد فعاليت های متعدد آتشفشانها در این 

 منطقه. 

ن ترین ( با گسترده نه چندان زیاد در جنوب ورقه ورزقان، کهqanQگدازه های جریاني با ترکيب کوارتز آندزیت )

بسيار زیاد  ( با گستردهtQواحد آتشفشاني مربوط به کواترنر است. گدازه های آتشفشاني تراکيتي تا تراکي آندزیت )

بخش وسيعي از حاشيه جنوبي ورقه ورزقان را پوشانده و دودهانه خروج مواد گدازه ای در این واحد وسيع قابل 

بي واحد اخير قرار مي گيرد. این فعاليت با شروع یک واحد تشخيص است. فعاليت بعدی آتشفشاني، در حواشي جنو

lآندزیت )کنگلومرایي با ترکيب -برشي
brQ) آغاز شده که ( گدازه های آتشفشاني جریاني بازیکbQآنرا مي ) .پوشاند 

( قاعده فعاليت آتشفشاني بعدیست که با تبدیل به واحد برشي آتشفشاني cQیک واحد کنگلومرای ولکانوژنيک )

(2brQ( توسط گدازه آتشفشاني با تریب پيروکسن آندزیت )pQ پوشيده مي شود. بلورهای پيروکسن به عنوان )

فنوکریست در زمينه تيره سنگ قابل رویت است، دهانه های متعدد خروج مواد گدازه در رخنمون های این واحد 

( را زیر پوشش خود قرار مي دهد. pQ) قابل مشاهده است. گدازه های جوان با ترکيب آندزیت بخش هایي از واحد

( با دهانه های مشخصي، واحد tcQیک واحد گدازه ای با شمائي گنبدی شکل با ترکيب تراکيت تا تراکي بازالت )

 آتشفشاني اخير را مي پوشاند. این واحد به علت چگالي بالا فقط تشکيل مورفولوژی گنبدی شکل را داده است. 

( و بالاخره گدازه آتشفشاني انتهائي با یک واسطه daQبسيار کم دارای ترکيب ریوداست ) یک گستردهگدازه بعدی با 

3آتشفشاني برشي )
brQآندزیت بازالت، سطوح بزرگ و کوچکي را در منطقه تحت پوشش خود قرار  ( با ترکيب

 دهد. مي

ی سيلت، ماسه سنگ، کنگلومرا، ادامه رخساره ای کواترنر در ورقه ورزقان، دشتهای آبرفتي است که با رخساره ها

1گچ )رس و ندرتاً عدسي های 
tQ پوشانده مي شود. به صورت محلي در نواحي مرکزی ورقه ورزقان این واحد توسط )

 آبهای آهک دار و در بعضي مواقع همراه با کمي سيليس آهکي و سيليسي شده و سخت شدگي پيدا نموده اند. 

2نهشته های )
tQ سنگ، سيليت است. پادگانه های رودخانه ای قدیمي و جوان در سطوح گوناگون ( شامل رس، قلوه

1با رخساره سيلت، مارن، قلوه سنگ )
tlQ( )2

tlQرودخانه ارس و بخش های جنوبي این ورقه تشکيل  ( در حواشي

ه در ( با رخساره ای قلوه سنگ و آهک در حواشي مرکزی شمال ورقtfQشده است. نهشته های مخروط افکنه ای )

نزدیک روستاهای آلاجوجه و کرانلو تشکيل شده است. در نواحي روستای محمودآباد، در بخش مرکزی این ورقه، 

1( به ضخامت چند سانتيمتر الي بيشتر در بخش فوقاني پادگانه های )rQنوارها و باندهایي از تراورتن )
tQ)  قرار

 ن آنها گردیده است. گرفته و آبهای موجود آن سبب سخت شدن پادگانه های زیری

ایلگنه -(، متشکل از شن، سيليت و ماسه سنگ اغلب بستر رودخانه های بزرگ )کليبرalQآبرفتهای رودخانه ای )

..( که به شکل دره های تنگ و باز بوده و همچنين پادگانه های جوان و مخروط افکنه های جوان را .اهرچای و-چای

 تشکيل مي دهد. 

 سنتوده های نفوذی اولیگو

فعاليت ماگماتيک بعد از ائوسن نقش عمده ای را در ورقه ورزقان نموده است. اینگونه فعاليتهای ماگماتيک به 

کيلومتر با  30صورت سنگ های نفوذی و ساب ولکانيک و ولکانيک همراه با آلتراسيون، به صورت یک نوار به عرض 

اینگونه سنگها، ادامه سنگهای نفوذی قفقاز کوچک  شرقي در بخش ميان ورقه تظاهر نموده است. روند-روند غربي

در مرز شوروی به طرف چهارگوش تبریز و با گذشتن از چهارگوش اهر به سمت چهارگوش ميانه و زنجان مي باشد 

جایگزیني اینگونه سنگها ارتفاعات نسبتاً بلندی را سبب شده است. انواع گوناگوني از سنگهای نفوذی با ترکيب 

مونزونيت و سينيت و رخساره های ساب ولکانيک و سنگهای آتشفشاني آندزیت و وابسته، در ورقه -یت،گرانيت، دیور

مورد نظر وجود دارد. استنباط مي شود وجود سنگهای نفوذی ورزقان بعد از ائوسن احتمالاً تداوم فرایند تکامل 

سينيت و دیوریت، مونزونيت -ين سينيتماگماتيسم آلکالن ائوسن باشد. بهمين منظور توجيه و مقایسه سنگهای نفل

 لاتيتي با یکدگير همخواني دارند.-و گرانودیوریت اوليگوسن با رخساره های آندزیتي تراکي آندزیت و آندزیت
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در جنوب شهرستان کليبر، خارج از ناحيه مورد بررسي، رخساره نفوذی با ترکيب نفلين سينيت بخش عمده ای را 

کيلومتر  15تا  10نفوذی دارای مورفولوژی گنبدی شکل بوده و قطر متوسط آن از اشغال کرده است. این توده 

متغير است. رنگ سطح شکست سنگ، روشن تا متوسط و دارای بافت گرانولار است. دانه های درشت فلدسپات، 

مينه دیده سانتيمتر در ز 4غالباً آلکالن در زمينه سنگ مشخص است و اندازه کانيهای فلدسپاتوئيد )نفلين( تا 

شود. کانيهای تيره کوچکتر و ریزتر از کانيهای روشن بوده و غالباً به صورت آمفيبول و اوژیت در زیر ميکروسکوپ مي

مشاهده مي شود بيوتيت به صورت کاني ریز و کمتر از دو کاني دیگر وجود دارد. در حاشيه شمال غرب ورقه ورزقان 

بریز گسترش دارد. نيمه شمالي این توده با توليتي در بخش شرقي توده نفوذی گرانيت قولان واقع در چهارگوش ت

خاک شوروی و نيمه جنوبي آن در خاک ایران قرار دارد. شکل مورفولوژیک آن گنبدی شکل بوده و ارتفاعات منطقه 

 را تشکيل مي دهد. ترکيبات سنگ شناسي این توده از گرانيت تا گابرو متغير است. 

رسوبي مربوط به کرتاسه بالا شامل ولکانيهای بازیک و آهکهای کرتاسه -شفشانيتوده مذکور، سنگهای با رخساره آت

بالا را قطع کرده است و در حواشي خود سبب دگرگوني خفيف از نوع تماسي گردیده است. بافت رخساره نفوذی 

گردیده است.  همذکور گرانولار و درشت دانه است. پلاژیوکلاز با ترکيب اوليگوکلاز در این سنگ غالباً سریسيتيز

شود( کوارتز شفاف، آمفيبول )هورنيلند(، کمي فلدسپات آلکالن )غالباً اورتوز و بندرت ساختمان گرافيکي دیده مي

بيوتيت )غالباً کلریتيزه( وجود دارد همچنين کمي پيروکسن مشاهده مي گردد که در حال تبدیل به آمفيبول است. 

وميل ميل مي کند. بافت اینگونه سنگها، گرانولار هيپ ایدئومورف است. در حواشي توده نفوذی ترکيب به سمت گابر

لابرادور بوده و به -ونيتتمي باشد. پلاژیوکلاز از نوع بي کلينوپيروکسن، و کاني اپاک-کانيهای اصلي سنگ، پلاژیوکلاز

وپيروکسن بوده و به را این کاني تشکيل مي دهد. پيروکسنها از نوع کلين %50صورت نيمه خود شکل دیده مي شود. 

متن سنگ را  %30صورت نيمه شکل دار دیده مي شود. این کاني غالباً به آمفيبول و بعداً اوراليزه شده است 

پيروکسن تشکيل داده است. آمفيبول احتمالاً در دو فرایند به وجود آمده است. به صورت اوليه از تفریق ماگما و در 

درصد سنگ را تشکيل داده است. رخساره  7تا  5ني اپاک احمالاً ماگنتيت مرحله ای دیگر از تبدیل پيروکسن کا

متن  %50دیگر این توده دیوریت است که دارای بافت دانه ای نيمه شکل دار است. پلاژیوکلاز از نوع آندزین و تقریباً 

آمفيبول سنگ به  ميليمتر در زیر ميکروسکوپ قابل مشاهده است. 5سنگ را تشکيل مي دهد. بلورهای به اندازه 

رنگ سبز در اندازه های نيم ميليمتر وجود دارد و احتمالاً ادامه سکانس تفریق و تبلور پيروکسن است. در داخل 

بلورهای پلاژیوکلاز و پيروکسن، بيوتيت به صورت انکلوزیون وجود دارد. بيوتيت ها کلریتيزه شده و از دیگر کانيهای 

( در متن مشاهده مي شود. توده نفوذی دیگری به صورت %5قدار کم )حدوداً فرومنيزین کمتر است. کوارتز به م

مرکزی نقشه )در شرق رسوبي کرتاسه و ائوسن در بخش -سنگهای عميق و نيمه عميق با نفوذ در سنگهای آتشفشان

نگونه و جنوب روستای سونگون(، ناحيه وسيعي را در برگرفته است. منيراليزه بودن ناحيه ای و آلتراسيون ای

ویژه ای از لحاظ کاني زایي و ایجاد مناطق معدني به منطقه مذکور بخشيده است. روند تقریبي  تسنگهای اهمي

گرانودیوریت و مجموعه های نفوذی نيمه -اینگونه سنگها تقریباً شرقي غربي است و دارای رخساره های مونزونيت

های مختلف و وجود آلتراسيون در بعضي سنگها و  ق و مقداری سنگهای آتشفشاني است. با توجه به رخسارهيعم

ک تناوب در نفوذ اینگونه عدم آلتراسيون در بعض دیگر از سنگهای نفوذی ورقه مذکور، چنين بنظر مي رسد که ی

سنگها و همچنين سن مشخص و محدودی برای آلتراسيون موجود در این منطقه وجود داشته باشد. نفوذ سنگهای 

های از نظر بافت و ترکيب با دیگر سنگهای نفوذی منطقه مغایر است، خود دليلي بر انفکاک توده نفوذی منيراليزه که

 نفوذی از لحاظ زمان نفوذ با یکدیگر است. 

( نيمه gغربيست )-در حاشيه جنوبي چهارگوش ورزقان، یک توده باتوليت دیگری قرار دارد که دارای روند شرقي

قرار گرفته است. در تماس این توده با سنگهای کربناته )کرتاسه بالا( در دو سه  شرقي این توده در چهارگوش کليبر

اسکارن حادث شده است. در مجاورت روستای انجرد کاني زایي اسکارن در خط تماس این توده با  هنقطه پدید

ان های نه چندان دور، رسوبات کربناته کرتاسه بالا اتفاق افتاده است. به لحاظ کاني زایي اسکارن )مس و آهن( در زم

با حفر یک تونل عمليات استخراج صورت پذیرفته است، لکن به لحاظ پایين بودن عيار و تمام شدن ذخيره مفيد 
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عمليات استخراج متوقف و معدن تعطيل گردیده است. با توجه با تاثير و همبری این توده با سنگهای کرتاسه بالا و 

انند سایر سنگهای نفوذی در منطقه اوليگوسن مبعد از ائوسن و احتمالاً هائوسن، به نظر مي رسد سن این توده 

باشد. ترکيب سنگ شناسي این توده از گرانيت تا گرانودیوریت و دیوریت متغير است. رنگ شکست سنگ روشن و 

تيت گاهاً صورتي به نظر مي رسد. بافت آن متغير است. کاني مشخص فرومنيزین آن آمفيبول بوده و گاهاً بيو

 باشد. کوارتز نيز فراوان است. مي

اندازه فلدسپات های تشکيل دهنده بزرگ است. آمفيبول هورنبلند و فلدسپات پتاسيک به صورت فرعي مي باشند. 

آپاتيت و اسفن از کانيهای فرعي نيز به شمار مي روند. به صورت ناحيه ای گاهاً ترکيب سنگ شناسي با -کاني کدر

وکلاز به سمت دیوریت ميل مي نماید. در صورتيکه در جای دیگر افزایش فلدسپات پتاسيک و افزایش ميکا و پلاژی

 فراواني کوارتز سبب تغيير رخساره سنگ به سمت گرانيت شده است. 

 سنگهای دگرگونه 

ن مي باشد. در ورقه ورزقان غالباً از نوع همبری بوده و بيشتر همراه با کاني زایي و توليد اسکاررخساره های دگرگونه 

داغ در این نوع دگرگوني را مي توان در نواحي انجرد و سونگون ملاحظه کرد. مجاورت توده نفوذی گرانيتي شيور

مجاورت با رخساره کربناته کرتاسه بالا و سنگهای آتشفشاني بازیک وابسته در حوالي روستای انجرد ایجاد اسکارن و 

شود. به یگر نموده است. در زمينه اسکارن، گرونا و اپيدوت مشاهده ميکاني زایي پيریت و کالکوپيریت و کانيهای د

علت محدود بودن سطح تماس گسترش اسکارن چندان زیاد نيست، بدین لحاظ پس از اندکي بهره برداری از معدن 

 مذکور، ذخيره قابل استفاده معدن به پایان رسيده است. 

ون قابل مشاهده است. در این ناحيه مجاورت توده نفوذی دگرگوني همبری دوم، در منطقه شرق روستای سونگ

گرانودیوریتي با سنگهای آهکي کرتاسه بالا سبب تشکيل اسکارن شده است. روند گسترش در این منطقه شمال 

 شرق تا جنوب غرب بوده و گسترش نسبتاً وسيعي در این ناحيه دارد. 

کانسارهای مس و آهن حفر گردیده و استخراج از واحدهای تونل های گوناگوني در ناحيه اسکارن جهت استخراج 

مينراليزه مجاور اسکارن صورت پذیرفته است. طول بعضي از تونلها به صد متر هم مي رسد. رخساره اسکارن در حد 

گرونا و اپيدوت مي باشد. همچنين مجاورت دایکهای گرانودیوریتي موجود در آهک های کرتاسه بالا یک هاله 

ضعيف نيز تشکيل شده است. دایکهای مذکور غالباً منيراليزه مي باشد در حواشي خود نيز تجمع دگرگوني 

 منيواليزاسيون از نوع پيریت و کالکوپيریت دارند.

 دگرگونی ناحیه ای

غربي به صورت یک نوار به عرض یک کيلومتر سنگهای دگرگونه ای در -در حوالي روستای دیشکدیگ با روند شرقي

ه دارای سن کرتاسه بالا مي باشد قرار گرفته است. دگرگوني ناحيه ای در این ناحيه همراه با پيدایش و حد فيليت ک

ئم رسوبات کرتاسه بالا به یکدیگر و سنگيني رسوبات ایجاد کانيهای فلزی است. به نظر مي رسد نيروهای فشاری قا

رتاسه فوقاني سبب دگرگوني شدن بخش های ژئوسينکلينالي بر روی رسوبات لایه های پایيني در حوزه رسوبي ک

 پائيني سنگهای رسوبي و آتشفشاني مربوط به کرتاسه بالا در این ناحيه شده باشد. 

 نشانه های معدنی ورقه ورزقان

 در ورقه ورزقان در نواحي مختلف انواع مواد معدني غالباً از نوع فلزی دیده مي شود. 

 مس

ریت و کالکوپيریت به صورت اسکارن بوجود آمده است. در شرق روستای در شرق روستای انجرد کاني زایي پي

سونگون نيز کاني زایي پيریت و کالکوپيریت و کانيهای دیگر فلزی به مقدار نسبتاً کمتر به صورت دگرگوني همبری 

وجود و همچنين به صورت کاني زایي پراکنده )انتشاری( و رگچه ای در سنگ های نفوذی رسوبي و ولکانيک به 

جوبند نيز در داخل توده های نفوذی اسيدی )احتمالاً گرانيتي( کانيهای فلزی پيریت و -آمده است. در نواحي زندآباد

 کالکوپيریت به صورت انتشاری وجود دارد. 
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 کائولین

در غرب روستای سونگون دگرسان شدن توده های نفوذی اسيدی سبب کائولينيزه شدن توده های مذکور شده 

ش هایي از این زون آلتره و نسبتاً خالص و بخش هایي نيز همراه با سيليس و کانيهای آهن دار است. است، بخ

همچنين در شمال غرب اهر نيز آلتراسيون ولکانيک ائوسن سنگهای دگرسان شده کائولين و آلونيت داری را ایجاد 

وجود آمده است. ترکيب سنگ شناسي کرده است. در داخل ولکانيکهای پالئوسن نيز جيوه به صورت انتشاری به 

 ولکانيکي مذکور آندزیت بوده و در مجاور روستای خونيرود رخنمون کافي نيز قرار دارد. 

 طلا، نقره، مولیبون، سرب، روی

اینگونه فلزها به صورت پراکنده و با همراه با کانيهای فلزی پيریت و کالکوپيریت در مناطق اسکارن انجرد و سونگون 

 های اسيدی شمال کيقال و در آلچه قشقلاق و بارملک بيشتر سرب روی مشاهده مي گردد. و در سنگ

 دیاتومیت

لایه های نازک تا متوسط لایه دیاتوميت داری در بخش هایي از نهشته های مربوط به پليوسن در حاشيه غربي ورقه 

ها اثرات ني و برگ نيز مشاهده  ورزقان در نزدیک و جنوب روستای شرق آباد وجود دارد. در داخل بعضي لایه

 شود.مي

 زمین ساخت 

با توجه به روند گسلهای موجود در ورقه ورزقان چنين تصور مي شود که زمان تاثير نيروهای تغيير شکل دهنده 

همزمان با فازهای کوهزایي آلپي پسين باشد در طول این گسل های حذف واحدهای زمين شناسي و تکرار مجدد 

ایي واحدها نيز اتفاق افتاده است. با توجه به روند گسل اوليه اینطور استنباط مي شود که بيشترین واحدها و جابج

فشار از جنوب و شمال وارد شده است. استمرار حرکات زمين ساختي در زمانهای بعد از ائوسن سبب انقطاع و 

جنوبيست و جهت نيروی وارده -ليجابجایي گسلهای قدیمي تر شده است. روند اصلي گسل های ثانویه غالباً شما

غربيست حتي تاثير نيروی عمده وارده از شرق در شمال غربي ورقه ورزقان سبب جابجایي و تغيير روند -شرقي

 ژوراسيک و کرتاسه بالا شده است. -ساختماني واحدهای کرتاسه پائيني

 اهم گسلهای موجود در ورقه ورزقان تکرار واحدها نيز افتاده است. ذیلاً-در طول این گسلها نيز جابجایي و حذف

 آورده مي شود. 

 گسل های موجود در چهارگوش

گسلهای متعدد و فراواني در چهارگوش ورزقان وجود دارد که اغلب آنها به سبب عملکردهایشان از اهميت ویژه ای 

 برخوردار مي باشند. 

 علی بلاغ-گسل مرد ناقم -

شرقي، و در امتداد روند ساختمانهای -دارد. روند آن غربي وبو تحدبي به سمت جنگسل مذکور خميده است 

آتشفشاني قرار گرفته است. ادامه غربي این گسل با روند شمال غرب به سمت شوروی ادامه مي یابد. -رسوبي

عملکرد این گسل از غرب به شرق سبب حذف و قرارگيری نهشته های کربناته اوربيتولين دار کرتاسه پایين بطور 

 ماسه ای نئوکومين شده است. -ر جوار واحد مارنيگسله د

 کلسور-گسل چای کندی -

شرقي، بصورت یک شکل سينوسي، ميان واحدهای کرتاسه فوقاني قرار گرفته -این گسل با یک روند تقریبي غربي

دهای غربي است و در امتداد واحد کرتاسه فوقاني قرار دارد. واح-است. بطورکلي گسل دارای روند تقریبي شرقي

سنگي سمت شمال گسل مربوط به ولکانيک های بازیک کرتاسه فوقاني )ماستریشتين( است، که عملکرد معکوس 

 گسل مزبور سبب قرار گيری واحد کربناته کرتاسه فوقاني )سنومانين( در کنار واحد اخير شده است. 
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 سونگون-گسل ونستان -

شرقي آن دارای روند شمال غرب است. امتداد غربي آن در  نيمه غربي گسل مذکور دارای روند شمال شرق و نيمه

چهارگوش تبریز ادامه داشته و مجاورت آن واحدهای آتشفشاني به شدت آلتره شده اند. ادامه شرقي گسل فوق در 

غرب روستای سونگون دیده مي شود. عملکرد عمده این گسل بطور معکوس بوده و سبب قرارگيری سنگهای 

 فوق )ماستریشتين( در مجاورت نهشته های آهکي مارن )سنومانين( شده است. آتشفشاني کرتاسه 

 طویل-گسل مسجدلو -

از ميان واحدهای متعددی عبور مي نماید که در بعضي از آنها سبب قطع جنوبي، -این گسل نيز با یک روند شمالي

جنوبي -گونه گسلها با روند شماليشدگي واحدها نيز شده است. زمين ساخت بعد از ائوسن احتمالاً سبب ایجاد این

شده است و به نظر مي رسد علاوه بر تغير روند، عملکرد گسل فوق در شرق روستای صومعه سبب حذف واحد 

 بالایي آتشفشاني برشي قبل از کرتاسه شده است.

 بنی جان -لوگسل شیخ حسین -

داشته، جابجایي قائم در آن مشهود طویل قرار -جنوبي بموازات گسل مسجدلو-گسل مذکور با یک روند شمالي

 غربي موجود این گونه گسل نيز بوده است. -نيست. نيروهای فشاری شرقي

 ایلانکش-گسل گندم نام -

بالان مي پيورندد. جابجای -جنوبي بوده و در انتهای جنوبي خود به گسل گرمن آب-روند این گسل حدوداً شمالي

مارن و ماسه ای -آتشفشاني کرتاسه فوقاني در مجاورت نهشته های شيليقائم این گسل سبب جایگزیني واحدهای 

پالئوسن بالا شده است. از مرز شرقي این گسل به طرف شرق، نهشته های پالئوژن دارای یک ویژگي تخریبي 

گردند. نهشته های این حوضه رسوبي با واحدهای پالئوژن بخش های دیگر چهارگوش متفاوت مي باشد. حوضه مي

 مذکور به نام حوزه مغان نامگذاری گشته است که به طرف شرق توسعه و گسترش فراواني دارد. بي رسو

 هوش-گسل گندم نام -

شرقي با جابجایي قائم سبب قرار گری نهشته های نئوژن در جوار واحدهای رسوبي ائوسن -این گسل با روند غربي

 بالایي گشته است. 

 ایلانکش-گسل نوجه ده -

شرقي است. عملکرد قائم آن سبب قرارگيری واحدهای پالئوسن فوقاني در کنار نهشته های -گسل غربيروند این 

کرتاسه فوقاني شده است. در شمال گسل فوق ویژگي خاص واحدهای پالئوسن، ائوسن و اليگوسن مبين شروع زون 

 مغان در شمال این گسل است.

 اسکلو-گسل کلیبر -

های شدت نيروهای فشاری بعد از کرتاسه سبب چرخش نود درجه ای در نهشته شرقي است و-روند گسل فوق غربي

مربوط به کرتاسه شده است. بطوریکه محور کليه واحدهای کرتاسه فوقاني در جنوب گسل فوق عمود بر خط گسل 

 مي باشد. 

 دیشگدیک-گسل مشهدی حسنلو -

طویل مي باشد. حد -موازات گسل مسجدلوشمال شرق، جنوب، جنوب غرب، حدوداً به -این گسل با روند شمال

شمال غرب -کلسور مي رسد. نيروهای فشاری جنوب شرق-غربي چای کندی-جنوبي این گسل به گسل شرقي

موجد این گسل مي باشد. در امتداد این گسل در حوالي روستای صومعه، واحدهای آتشفشاني قبل از کرتاسه و 

غربي در -شرقي واحد آتشفشاني قبل از کرتاسه از امتداد شرقي-غربي کرتاسه پائيني حذف شده اند و همچنين روند

 جنوب غرب درآمده است. -امتداد شمال شرق
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 گرمن آب-گسل مشهدی حسنلو -

باشد. مقدار جابجایي در بخش شرقي است و دارای جابجایي قائم در امتداد خود مي-روند اصلي این گسل غربي

مارن، -در بخش شرقي آن واحدهای پالئوسن فوقاني در جوار نهشته های آهکيغربي گسل نسبتاً اندک است، لکن 

 ماستریشتين قرار گرفته اند. 
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